[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 07/2023
Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Laura Flório, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da Câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de Providência nº 12/2023 . Pedido de Indicação nº 08/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rogê Carlos Vencato: Mencionou alguns projetos previstos e outros já executados pela administração, destacou a limpeza da barragem executada pela Corsan e que foi um pedido do vereador José Jucelino Franco, ressaltou que graças à essa limpeza a cidade não passa por um racionamento de água. Comentou que o novo médico já começará os atendimentos no ESF, bem como nos plantões da Policlínica e que a administração está em tratativas para a volta do plantão 24 h.  Falou que há também uma tratativa da administração com a superintendência da Corsan para a perfuração de um poço artesiano para o abastecimento da cidade de Nova Esperança do Sul. Disse que se sente triste por saber que há pessoas que tentam crescer às custas dos outros, citando um pedido de indicação para a construção de uma pranchada em uma comunidade do interior feita no ano passado e que agora estava sendo feita novamente em parceria com a vereadora Laura Flório e que no momento da publicidade desse ato, ao seu ver não recebeu os méritos que considerava justo, na sua opinião faltou ética e imparcialidade na publicação, bem como, segundo ele, já vem acontecendo com outras publicações nas redes sociais da Câmara. Magno Juliardi Gabert: Agradeceu a população que se fez presente no evento de paramotor, realizado no fim de semana. Agradeceu também ao Sr Cláudio Frizzo que cedeu o terreno para a realização do evento. Solicitou novamente uma lâmpada em frente à residência da Sra Geovana Friggi. Disse que foi procurado por uma moradora que relatou estar enfrentando muita dificuldade no acesso a água, com isso pediu uma maior atenção da administração. Parabenizou o vereador Getúlio pelo seu projeto de iniciativa, no entanto ponderou que também é preciso reformar as pracinhas já existentes e que se encontram em péssimas condições. Sadi Cogo: Parabenizou a Rádio Nova Esperança pelos seus 21 anos de existência, bem como os seus fundadores e atual direção. Comentou que o presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, está em busca de pessoas para participarem de um manifesto na cidade de Porto  Alegre, com o objetivo de reivindicar recursos para ajuda ao enfrentamento da estiagem. Pediu a construção de dois abrigos nas paradas de ônibus no interior do município. Aparte da vereadora Laura Flório que disse que segundo informações que obteve, um desses abrigos não será mais necessário, pois foi feito um acordo com a secretaria de educação. Vereador Sadi retomou falando do patrolamento das estradas que estão sendo feitos e do reaproveitamento dos materiais descartados no recapeamento da BR 287 para o parque de máquinas da Secretaria de Obras.  Laura Flório: Respondeu ao discurso do vereador Rogê dizendo que não se sentiu ofendida se essa era sua intenção. Disse que procurou o vereador na intenção de ajudar, pois foi procurada pela comunidade e que até poucos dias atrás não tinha conhecimento da indicação do vereador e que a sua indicação foi feita no intuito de somar-se a dele, pois acredita que deve-se respeitar os pedidos dos colegas. Reiterou que está na Câmara para se unir aos colegas para trabalharem juntos em prol do povo, mencionou os projetos que estão sendo elaborados pelos engenheiros das duas cidades para solucionar o problema daquela comunidade, de forma rápida e acessível. Aparte do vereador Rogê que justificou dizendo que não ofendeu a vereadora e que sua indignação se deve ao fato de que na matéria veiculada não constava o autor da indicação. Vereadora Laura retomou afirmando que, a seu pedido, a próxima matéria mencionará o nome do vereador e do Deputado Cláudio Tasch. Disse que a próxima sessão será a sua última e espera não ter ofendido ninguém, que vai seguir ajudando a comunidade e cobrando dos vereadores o que for necessário Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou a Rádio Nova Esperança pelo seu aniversário, bem como seus fundadores e atual direção. Parabenizou o colega Magno pelo evento realizado no fim de semana. Pediu a conscientização da população para o consumo racional da água, pois a barragem que abastece a cidade está com os níveis muito baixos. Falou que os pedidos que recebeu para troca de lâmpadas e boca de lobo, irá passar para a secretária. Comentou sobre seu discurso da semana anterior, que recebeu críticas pelas cobranças que fez, no entanto no seu ponto de vista esse é um dos deveres do vereador, acredita na sua maneira de trabalhar e que vai seguir passando os pedidos da comunidade. Rodrigo Pivoto: Falou que a bancada dos Progressistas decidiu destinar R$150.000,00, oriundos de emenda do Senador Luíz Carlos Heinze, para a iluminação pública e acabar com os pedidos para troca de lâmpadas. Que o restante da emenda vai para a recuperação da pracinha de brinquedos da Praça Central e que anteriormente a ideia era destinar para a compra dos ares condicionados do CIEP, pauta essa levantada pelo vereador Getúlio, mas que em conversa com o prefeito o mesmo garantiu que os aparelhos já estão comprados. Comentou que recebeu a visita do assessor do Deputado Pedro Westphalen, confirmando o envio de recursos para algumas entidades. Disse que ficou feliz com a notícia dada pelo vereador Rogê de que as obras na sanga da Vila Nova irão sair do papel, pois ele e o vereador Daniel destinaram suas emendas impositivas para que essa obra acontecesse. Falou a respeito do discurso do vereador Rogê quanto às publicidades da Câmara, ao seu ver, o vereador aparece mais do que outros colegas e considerou sua crítica injusta.  José Jucelino Franco: Parabenizou a Rádio Nova Esperança pelos seus 21 anos e destacou a importância desse meio de comunicação na cidade. Parabenizou também o colega Magno pelo evento realizado no fim de semana. Convidou, em nome da Secretaria de Educação, para o Fórum de Empresário Parceiros do Geoparque Raízes de Pedra na cidade de São Pedro do Sul. Falou que a administração já adquiriu os ares condicionados para o CIEP, no entanto a empresa fornecedora entregou para outra cidade e agora aguardam a devolução. Mencionou as reformas que serão feitas na iluminação dos ginásios e as obras da sanga da Vila Nova. Comentou sobre a indicação junto à Corsan para a perfuração de um poço artesiano para a cidade. Sobre a limpeza da barragem e a construção da adutora. A aquisição de um terreno para a ampliação da Escola São José. Sobre os incentivos da administração municipal aos agricultores para ajudar no enfrentamento à estiagem. Destacou o trabalho do presidente do Sindicato representante da classe na luta pelos recursos. Mencionou a oficina de robótica da Escola São José e a implantação do Sistema Aprende Brasil. Corroborou com o discurso do vereador Rogê com relação às publicidades da Câmara, na sua opinião a mesa diretora deve orientar para que tais ações não aconteçam evitando uma tendenciosidade. Falou sobre a reabertura da extensão da Emei e que não há fila de espera. Francieli Viêro Godois: Corroborou com o discurso do vereador Rodrigo sobre a destinação dos recursos. Acrescentou que os moradores do bairro Jardim das Hortências há tempo pedem uma pracinha de brinquedos e então sugeriu que com a reforma da pracinha do centro, os brinquedos que estiverem em boas condições sejam usados para a pracinha do bairro. Comentou sobre a limpeza da pista atlética, que é preciso também ser feita a limpeza do centro do terreno. Questionou sobre as obras de perfuração do poço artesiano da comunidade da Bela Vista, que foi o destino da sua emenda impositiva juntamente com o vereador Márcio. Questionou também o motivo da secretaria não concluir de uma só vez todos os serviços previstos em uma comunidade. Pediu maior agilidade nos agendamentos dos exames. O vereador presidente Márcio José Munareto não usou a tribuna, mas de posse da palavra, parabenizou a Rádio Nova Esperança. Disse que considera injusta a colocação dos vereadores a respeito das publicidades da Câmara, no entanto alertará o funcionário responsável para que tenha total imparcialidade.  Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03, DE 09 DE MARÇO DE 2023. Declara A Extinção Do Cargo De Chefe Do Serviço De Limpeza Urbana E Rural E Cria O Cargo De Chefe Do Serviço De Manutenção Das Vias Urbanas, No Quadro De Cargos Em Comissão E Funções Gratificadas, No Âmbito Da Administração Pública Municipal, E Dá Outras Providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 27, DE 13 DE MARÇO DE 2023. Altera O Art. 41, Da Lei Municipal Nº 1.572, De 28 De Abril De 2015, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO LEI DE INICIATIVA Nº 003, DE 08 DE MARÇO DE 2023. Dispõe Sobre Denominação De Praça Pública Localizada No Município De Nova Esperança Do Sul-Rs. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 29 e do PROJETO DE LEI Nº 26, DE 02 DE MARÇO DE 2023. Institui E Homologa O Plano Municipal De Turismo De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 30 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 02, DE 10 DE MARÇO DE 2023. “Dispõe Sobre A Instalação Em Praças E Parques Públicos De Brinquedos Adaptados E Equipamentos Especialmente Desenvolvidos Para Lazer E Recreação De Crianças Com Deficiência E/Ou Portadoras De Mobilidade Reduzida E Necessidades Especiais, No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul E Dá Outras Providências.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Magno Juliard Gabert usou o tempo de liderança do PL para dizer que recebeu informações referentes ao seu questionamento sobre as trocas de lâmpadas e disse que ficou feliz com indicação da bancada dos progressistas para a iluminação pública acabando assim, com os constantes pedidos. Rogê Carlos Vencato usou o tempo de liderança do PDT para discorrer sobre o manifesto que ocorrerá em Porto Alegre em prol da agricultura familiar. Parabenizou a Rádio Nova Esperança pelo aniversário, bem como seus fundadores e atual direção. Solicitou que seja consertada uma boca de lobo, próximo ao Sr José Vielmo. Parabenizou o vereador Magno pelo evento do fim de semana. Informou que o decreto de emergência do município já consta no Diário Oficial. Falou sobre a chegada de máquinas agrícolas oriundas de emendas dos Deputados Pompeo de Matos e Heitor Schuch. Sobre a aquisição do terreno pelo município para a ampliação da Escola São José. Disse que no seu discurso não quis ofender ninguém, apenas mostrou-se indignado por não ter sido reconhecido na publicação da matéria que trazia uma indicação sua. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 27 de março de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952